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F. t. beslutn. vedr. dommeres adgang til privat bibeskæftigelse 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Den gældende tilladelses- og indberetningsordning 
for dommeres bibeskæftigelse 

Med gennemførelsen af domstolsreformen i 1998, 
jf. lov nr. 402 af26. juni 1998, blev der bl.a. indført en 
tilladelses- og indberetningsordning for dommernes 
bibeskæftigelse med henblik på at opnå en større gen- 
nemsigtighed og indsigt i dommernes bibeskæftigel- 
se. Flere oplysninger om omfanget og karakteren af 
dommernes bibeskæftigelse skulle således bidrage til, 
at der ikke blev dannet myter, som kan kompromittere 
dommernes uafhængighed. 

Efter retsplejelovens bestemmelser (§§ 47-47b) må 
en dommer kun med tilladelse af Præsidentrådet have 
fast indtægtsgivende beskæftigelse ved siden af ho- 
vedstillingen. En dommer skal hvert år inden den 1. 
februar afgive indberetning om de indtægtsgivende 
hverv, som den pågældende det forudgående kalen- 
derår har varetaget ved siden af hovedstillingen. Ind- 
beretningen skal indeholde oplysning om hvervets art 
og hvervgiveren. I indberetninger om voldgiftssager 
skal parternes navne ikke angives, men derimod nav- 
nene på de advokater eller andre, som har repræsente- 
ret parterne, samt hvorledes dommeren er udpeget. 
Dommeren skal endvidere afgive en indberetning om 
indtægten ved de enkelte hverv. 

Såfremt det findes fornødent, kan vedkommende 
retspræsident pålægge en dommer at indsende en re- 
degørelse for dommerens tidsforbrug i forbindelse 
med varetagelsen af hverv ved siden af hovedstillin- 
gen. 

Såfremt det findes fomødent, kan vedkommende 
retspræsident endvidere pålægge en dommer at ind- 
sende en opgørelse over de indtægter, som den pågæl- 
dende i en nærmere angivet periode har modtaget i 
forbindelse med de enkelte hverv, som dommeren har 
varetaget ved siden af hovedstillingen. Pålægget kan 
også omfatte fremtidige indtægter. 

Finder vedkommende præsident, at de oplysninger, 
som dommeren afgiver, giver anledning dertil, kan 
retspræsidenten efter drøftelse med Præsidentrådet 
beslutte, at dommeren i en nærmere angivet periode 

eller indtil videre kun med retspræsidentens eller rå- 
dets tilladelse må påtage sig hverv ved siden af hoved- 
stillingen. 

Der er ingen maksimumsgrænse for størrelsen af 
dommeres indtægter ved bibeskæftigelse. 

Årlige oversigter over dommernes indberetninger om 
indtægtsgivende bibeskæftigelse 

Retspræsidenterne har hvert år siden 1999 offent- 
liggjort en oversigt over dommernes indberetninger 
om indtægtsgivende bibeskæftigelse. Hovedtallene 
for indberetningerne for 2002 fremgår af bilaget til be- 
slutningsforslaget. Offentliggørelsen af de årlige 
oversigter har hvert år givet anledning til kritik af om- 
fanget af dommernes bibeskæftigelse. I forbindelse 
med offentliggørelsen af oversigten for 2002 er det så- 
ledes blevet kritiseret, at højesteretsdommernes ind- 
tægter ved bibeskæftigelse er steget med 41 pet. fra 
1999 til 2002, og at højesteretsdommerne i gennem- 
snit tjener mere på bibeskæftigelse end på deres pri- 
mære ansættelse. 

I forbindelse med offentliggørelsen af oversigten 
for 2002 fremgår det, at de modtagne indberetninger 
ikke har givet retspræsidenterne grundlag for at statu- 
ere, at bibeskæftigelse for nogen dommer har betydet, 
at vedkommende ikke har kunnet opfylde sine forplig- 
telser i stillingen som dommer, ligesom der heller ikke 
har været grundlag for at statuere, at bibeskæftigelse 
har influeret på vedkommende dommers habilitet som 
dommer. 

Retspræsidenterne henviser endvidere til, at der er i 
efteråret 2002 blev nedsat en arbejdsgruppe bestående 
af Dommerforeningens formand og præsidenterne for 
Højesteret og landsretterne til at overveje dommeres 
bibeskæftigelse. Arbejdsgruppen er den 19. februar 
2003 fremkommet med nogle forslag til en ændring af 
praksis på et i øvrigt uændret lovgrundlag. 

Det fremgår bl.a. af notatet af 19. februar 2003, at 
arbejdsgruppen opfordrer Domstolsstyrelsen til at ret- 
te henvendelse til regeringen med en anmodning om 
en vurdering af dommeres medvirken i offentlige råd 
og nævn, at arbejdsgruppen retter henvendelse til 
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